REFUTATIO CONCLUS.

Sunt tamen qui putent cum diuina sum-
ma simplicitate posse stare Logicā com-
positionem, eamq; Deo attribuunt. In hac
opinionē est Greg. 1. d. 8. q. 3. Id vero his ar-
gumentis adductis affirmat. Principio sic
argumentatur. Si Deo repugnaret Logica
compositio, eo esset, quia quæ ex genere, &
differentia componuntur, constant etiam
ex actu, & potentia, & ex esse & essentia,
in vtraque siquidem compositione Logica
compositio fundatur, at neutra cōpositio
necessariō prærequiritur, non repugnat igitur
naturæ diuinæ summæ simplicitati Lo-
gica cōpositio. Minor probatur quoad prio-
rem compositionē quæ est ex actu, & potē-
tia. Nam simplices qualitates, ut albedo, ni-
gredo, etc. participes sunt Logicæ composi-
tionis, & tamen sunt expertes cōpositionis
eius quæ constat ex actu, & potētia, id quod
ostenditur in hunc modū. Si qualitates sim-
plices componuntur ex duobus quorum
vnum est potentiale, & alterum actuale,
aut cuiuslibet formæ est proprium poten-
tiale, aut vnum & idem est diuersarum for-
marū, si prius illud datur: sequitur ut nul-
la sit omnino inter huiusmodi qualitates
transmutatio. Nam ut Aristotel. author
est primo physicorum, idem est subiectum
commune manens sub vtroque transmu-
tationis termino, at subiectum actuali-
tatis formæ, quæ abijcitur, non est po-
tentiale actualitatis formæ quæ inducitur,

L 3 igitur

Gregori⁹

1. Argu⁹

igitur non potest esse subiectum immedia-
tum illius transmutationis. Sin vero datur
illud posterius, illud est consequens ut eadē
sit potētia propinqua contrariarū formarū,
nempe illud potentiale cōmune, ac subinde
cōsequitur, ut in quodcunq; inducitur vna
cōtrariarū formarū, possit induci & reliqua
utpote quia adest proximū susceptivū illius
actualitatis, nempe cōmune illud potētiale,
& ita eveniret ut ignis posset frigefacere.

Neque etiam ad compositionem Logicā
necessariō praequiritur cōpositio quae cō-
stat ex esse & essentia, partim quia in nulla
re distinguitur esse ab essentia, partim quia
si distingueretur, aut efficeret cōpositio-
nem essentialē cum essentia, aut accidē-
tariam, non essentialē, siquidem esse non
includitur in conceptu quiditatiuo essen-
tia, alioqui non possemus intelligere ro-
sam non esse, non accidentariam, nam ac-
cidens prae-supponit subiectum existere, &
in actu ultimo, ac completo: ita esse prae-
supponeret subiectū existere sine existētia.

2. Argu. Præterea, De Deo aliquid prædicatur tan-
quam genus, nempe substantia incorporea,
dicitur enim de Deo in ea quaestione qua
quaritur quid est, etenim spiritus est Deus,
Ioan. 4. Dicitur etiam de re altera specie di-
stincta, nempe de Angelo, sequitur etiam
ut Deus sit sub genere.

3. Argu. Postremo, Deus ponitur in categoria sub-
stantia, igitur Deus sub genere continetur, &
per consequens admittit Logicā cōpositio-
nem. Antecedēti fidē facit Arist. autoritas
12. Metaph. quo loco investigatur summā
illam ac principem substantiam, quae Deus
est, dividit ens in substantiā, ac cetera præ-
dicamenta. Rursus substantiarum duo ge-
nera constituit, sensibile vnum, insensibile alte-
rū, hoc est, solo intellectu perceptibile. Po-
steriore genere multas substantias conti-
neri dicit, quarū vna ceteris omnibus an-
tecellit, & ad quam omnia referuntur. Ita de
sententia Aristotelis, princeps illa substan-
tia quae Deus est sub prædicamentali sub-
stantia continetur.

DILUTIO ARGUMENT.

PRimum argumentum diluitur negatio-
ne minoris propositionis. Quod vero ad
probationem attinet, negatur omnino for-
mas accidentarias esse simplices qualitates,
expertes cōpositionis eius, quae cōstat ex actu,
& potentia. Id vero sic ostenditur. Motu per
se vnus terminatur ad formam per se vnā,
sed calefactio est motus per se vnus, termi-
natur igitur ad formā per se vnā. Illa igitur
forma per se vnā, aut est forma simplex,
aut composita, non simplex, siquidem for-
ma simplex fit per accidens sept. Metaphy.
est igitur composita, aut igitur composita
ex substantia & accidenti, ut album, aut ex
proprio actu, & propria potentia, non prio-
ri modo, nam huiusmodi compositum non
est per se vnum, sed per accidens, est igitur
illa forma per se vnā composita cōposi-
tione actus cum propria potentia. Estque
multarum specierū idem potentiale proxi-
mum, idem inquam secundum rationem,
non autem secundū rem. Nam genus quod
in huiusmodi cōpositione se habet ut po-
tentiale est commune cum multis formis
communitate rationis.

Notandum, quod cū dicitur specie con-
stare ex actu, & potentia, sermonē esse de
potētia Metaphysica, & actu Metaphysico,
non tñ de potentia physica, & actu physico.
Interest autem inter hæc plurimum. Nam
potentiale physicū, & actus illud perficiens
rei ipsa distinguuntur, sunt enim duæ realita-
tes distinctæ, materia scilicet & forma. Po-
tentia vero Metaphysica, & actus Metaphy-
sicus sunt vna realitas fundans conceptum
generis, & differētiæ, ex quo fit, sint vnū quid-
dam re, multa vero formaliter, & cōceptibi-
liter. Argumēta igitur Gregorij id quod est
propositum efficiunt per relationem ad po-
tentiam physicam, & actum physicum.

Ad secundum, negatur substantiam in-
corpoream dici de Deo, & alijs tanquam
genus de formis sibi subiectis. Nam genus
dicitur vniuocē de speciebus sibi subiectis: ni-
hil autem commune vniuocum est Deo, &
creaturæ. Nam finitum, & infinitum non
possunt communem habere rationem.

Ad

Ad 3. Deus per
appropriationem est
in prædica-
mento
substantia
Est aut in
omnibus
prædica-
mentis tā-
quam pri-
cipiū, nō
quidē for-
male & in-
ternū, sed
effectiū,
& extrin-
secum.
Gregorij
defensio.

Ad tertium respondetur, referri Deum
ad categoriam substantia, non quidē pro-
prie, sed per quandam appropriationem.
Est siquidem Deus ens, quod est substantia.
Est tamen Deus in omnibus prædicamen-
tis tanquā principium eorum omnium, quae
ad categoriam referuntur non quidem for-
male & internū, sed effectiū & extrinsecū.
Si velis Gregorij opinionem defendere,
adversariae opinionis argumenta sic dilui-
to. Ad primum, negatur maior. Non enim
quidquid genere cōtinetur, constat ex actu,
& potentia. Ad probationem vero dicitur,
non esse necessarium ut genus sumatur ex
potentia, differētia vero ex actuali. Adde,
quia de sententia D. Thomae, vnica est tan-
tum forma substantialis in composito, ex
quo fit ut per eandem formam homo sit
intellectiuus, & sensitiuus.

Ad 2. Ad secundū negatur, partes rationis su-
mi ex partibus rei, non tamen inde iam cō-
sequitur conceptū generis, & differētia esse
fictitium, siquidem illi conceptui aliquid
respondet in re, nempe ipsa rei essentia,
quae vnā & eadem existens fundat conce-
ptum generis, & conceptum differētiæ,
ob id scilicet, quia illa realitas non est ad-
equata tum genus, tum differētia. Etenim
in aliquo reperitur animal in quo eodem
non reperitur rationalitas.

Ad 3. Ad tertium, negatur maior. Ad probatio-
nem vero dicitur non esse necessarium ut
in Logica cōpositione genus sumatur ex
potentia, & differētia ex actuali, siquidē
in eo quod ponitur sub genere non necessa-
riō requiritur cōpositio ex actu, & poten-
tia, ac proinde non necessariō est finitū se-
cundū perfectionem, nempe cū non neces-
sariō habeat actum receptum in potentia.

Ad 4. Ad quartum, negatur maior. Nam si ge-
nus, & differētia sumerētur ex duabus rea-
litatibus distinctis, genus de specie minimē
diceretur in recto, siquidē nulla pars siue in-
tegralis, siue essentialis de toto dicitur in re-
cto, sed in obliquo. Ad probationē vero ma-
ioris dicitur, eodē adaequate & convertibili-
ter non posse aliqua inter se cum cōuenire,

tum differre, iam autem genus & differētia
nō sunt idem adaequate, & convertibiliter.

Ad confirmationem vero respondetur,
negando consequentiā. Nam quamuis ge-
nus dicat vniuocē essentia rei, quae defini-
tione cōtinetur non tñ explicite, sed inuolu-
te, iam vero in definitione illud necessariō
requiritur, ut explicetur omnia essentialia
principia rei, quae definitur.